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図表 25 文書提供による診療への影響（病院）（複数回答） 

 

病院（N=59）

57.6%

42.4%

33.9%

15.3%

20.3%

16.9%

3.4%

6.8%

18.6%

8.5%

64.4%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

患者さんの待ち時間が長くなった

文書の控えの管理が大変になった

実際の治療を行う時間が減った

文書提供に時間がかかり、診療時間帯を延長した

文書提供に時間がかかるため、1日の患者数が減った

患者さんへの指導や説明がより確実にできるようになった

患者さんの理解が以前より深まった

口頭での説明時間が減ったのでよかった

特にない

その他

無回答

 
 

図表 26 文書提供による診療への影響（大学病院）（複数回答） 

 

大学病院（N=226）

42.9%

49.6%

53.5%

16.8%

10.2%

8.8%

0.9%

1.3%

9.7%

0.4%

76.1%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

患者さんの待ち時間が長くなった

文書の控えの管理が大変になった

実際の治療を行う時間が減った

文書提供に時間がかかり、診療時間帯を延長した

文書提供に時間がかかるため、1日の患者数が減った

患者さんへの指導や説明がより確実にできるようになった

患者さんの理解が以前より深まった

口頭での説明時間が減ったのでよかった

特にない

その他

無回答
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2) 文書提供による診療への影響 

1 日あたり総診療時間に占める文書作成時間割合と、文書提供による診療への影響（複数

回答）についてみると、1日あたり総診療時間に占める文書作成時間割合が１％未満と回答

した群では 25.5％が、10％以上と回答した群では 71.9％が「実際の治療を行う時間が減っ

た」と回答しており、文書作成時間割合が高いほど治療時間が減ったと認識している傾向

が見られている(図表 26)。同様の傾向は、「患者さんの待ち時間が長くなった」、「文書提供

に時間がかかるため、1日の患者数が減った」、「文書の控えの管理が大変になった」でも見

られている。また、1 日あたり総患者数に占める文書提供患者割合別にみると、「実際の治

療を行う時間が減った」で同様の傾向が見られた(図表 27)。 

 

図表 27 1 日あたり総診療時間に占める文書作成時間割合にみた、文書提供による診療へ 

の影響（全体）（複数回答） 

合
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明
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に
で
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に
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っ
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口
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の
で
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文
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、
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文
書
の
控
え
の
管
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が
大
変
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っ
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特
に
な
い

そ
の
他

無
回
答

85 9 62 452 187 248 655 511 20 163 13
830 10.2% 1.1% 7.5% 54.5% 22.5% 29.9% 78.9% 61.6% 2.4% 19.6% 1.6%

5 1 3 13 4 16 24 19 4 7 4
1％未満 51 9.8% 2.0% 5.9% 25.5% 7.8% 31.4% 47.1% 37.3% 7.8% 13.7% 7.8%

14 1 10 53 15 41 99 72 4 20
1～3％未満 133 10.5% 0.8% 7.5% 39.8% 11.3% 30.8% 74.4% 54.1% 3.0% 15.0% -

12 1 11 69 30 44 100 79 4 27 1
3～5％未満 136 8.8% 0.7% 8.1% 50.7% 22.1% 32.4% 73.5% 58.1% 2.9% 19.9% 0.7%

23 2 16 148 53 79 226 168 5 42
5～10％未満 258 8.9% 0.8% 6.2% 57.4% 20.5% 30.6% 87.6% 65.1% 1.9% 16.3% -

26 3 19 146 74 60 172 145 2 60 1
10％以上 203 12.8% 1.5% 9.4% 71.9% 36.5% 29.6% 84.7% 71.4% 1.0% 29.6% 0.5%

5 1 3 23 11 8 34 28 1 7 7
無回答 49 10.2% 2.0% 6.1% 46.9% 22.4% 16.3% 69.4% 57.1% 2.0% 14.3% 14.3%

合　　　　　計

 

 

図表 28 1 日あたり総患者数に占める文書提供患者割合にみた文書提供による診療への影 

響（全体）（複数回答） 
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っ
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特
に
な
い

そ
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他

無
回
答

85 9 62 452 187 248 655 511 20 163 13
830 10.2% 1.1% 7.5% 54.5% 22.5% 29.9% 78.9% 61.6% 2.4% 19.6% 1.6%

1 1 1 3 7 8 6 4 4 4
0% 24 4.2% 4.2% 4.2% 12.5% - 29.2% 33.3% 25.0% 16.7% 16.7% 16.7%

9 1 6 25 14 18 43 35 6
1～10％未満 61 14.8% 1.6% 9.8% 41.0% 23.0% 29.5% 70.5% 57.4% - 9.8% -

36 4 22 170 64 97 258 195 9 64
10～30％未満 328 11.0% 1.2% 6.7% 51.8% 19.5% 29.6% 78.7% 59.5% 2.7% 19.5% -

17 12 138 58 64 194 164 2 53 2
30～50％未満 216 7.9% - 5.6% 63.9% 26.9% 29.6% 89.8% 75.9% 0.9% 24.5% 0.9%

17 2 18 93 40 54 118 83 4 29
50％以上 152 11.2% 1.3% 11.8% 61.2% 26.3% 35.5% 77.6% 54.6% 2.6% 19.1% -

5 1 3 23 11 8 34 28 1 7 7
無回答 49 10.2% 2.0% 6.1% 46.9% 22.4% 16.3% 69.4% 57.1% 2.0% 14.3% 14.3%

合　　　　　計

 


